
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Adesione alla convenzione Consip denominata 

CIG derivato N. 

 

 

 

 

 

 

FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA 
Via F.lli Manfredi n. 12/D – 42124 Reggio nell’Emilia 

 

 

 

 

 

 

 

Reggio Emilia, li 23/04/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

 

Estensore: Monica Rasori 

Adesione alla convenzione Consip denominata “PC Desktop 16 

CIG derivato N. Z9C282582F. 

 
FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA  

42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE/2019/020/U 

“PC Desktop 16 – Lotto 1” - 

Telefax 0522 / 58.53.03 



 

 

 



OGGETTO: Adesione alla convenzione Consip denominata “PC Desktop 16 – Lotto 1” - 

CIG derivato N. Z9C282582F. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 

Premesso: 

� che con deliberazione di C.C. del Comune di Reggio Emilia N. 13602/181 del 13/07/2007, 

legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo Sport” 

del Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di 

Fondatore originario;  

 

� che con deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è 

stato approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con deliberazione di G.C. 

N. 723/15 del 18/01/2012 e deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della 

Fondazione n. 109.168 del 24/02/2012; 

 

� che con deliberazione di G.C. n. 22594/291 del 7.11.2007 è stato approvato il Protocollo 

d’intesa che regolamenta i rapporti tra il Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per 

lo Sport, implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari immobili, tra cui 

alcuni impianti sportivi di proprietà comunale come modificato ed integrato con 

deliberazione di G.C. n. 20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, con deliberazione 

di G.C. n. 80 I.D. del 30/04/2015; 

 

� che lo Statuto stabilisce all’art. 29 comma 3 che “ai fini della individuazione delle funzioni e 

delle responsabilità del Direttore troveranno applicazione le disposizioni in materia di 

attribuzione di funzioni Dirigenziali previste dalla disciplina normativa degli Enti Locali, da 

intendersi qui convenzionalmente richiamata”. In ambito contrattuale l'art. 107, comma 3 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali ha attribuito all'esclusiva competenza dei Dirigenti 

non solo la presidenza delle commissioni di gara, ma tutta la responsabilità in tema di 

procedura d'appalto e della stipulazione dei contratti, compresa la fase l'approvazione 

di questi ultimi; 

 

� che nella seduta del 16 giugno 2008 il Consiglio di Gestione della Fondazione deliberava 

l’assegnazione delle funzioni di Direttore pro-tempore della Fondazione al dott. 

Domenico Savino, con decorrenza 1 gennaio 2008 e ciò fino al 31 dicembre 2009 e che 

nella seduta del 22 dicembre 2009 detto incarico veniva prorogato fino al 30 giugno 2010; 

 

� che con delibera n. 2 nella seduta del 25 marzo 2010 il Consiglio di Gestione della 

Fondazione deliberava di nominare ex art. 26, co. 1 dello statuto della Fondazione il dott. 

Domenico Savino alla carica di Direttore della Fondazione mediante assunzione con 

contratto a tempo indeterminato con decorrenza 1 luglio 2010; 



Richiamato l’art. 26 della Legge N. 488/1999, che stabilisce la possibilità delle Amministrazioni 

Pubbliche di ricorrere all’adesione del sistema delle convenzioni e quindi al sistema telematico 

degli acquisti ovvero di utilizzarne i parametri di prezzo e qualità per acquisti autonomi; 

 

 

Considerato: 

 

� che l’ultimo acquisto di computer in dotazione agli uffici risale all’anno 2011 e che gli 

incaricati all’assistenza software della Fondazione hanno segnalato la vetustà delle 

apparecchiature consigliando un aggiornamento tecnologico dei PC e delle stampanti per 

sostituire macchine ormai obsolete e con basse prestazioni con macchine più performanti 

e che permetteranno la gestione più fluida dei sempre maggiori carichi di lavoro. Inoltre i 

monitor di dimensioni più generose faranno diminuire l'affaticamento visivo prodotto da 

monitor ormai esausti; 

 

� che con deliberazione n. 10 del 05/11/2018 il Consiglio di Gestione autorizzava pertanto il 

Direttore a predisporre le procedure necessarie per l’acquisto di attrezzature informatiche 

per gli uffici; 

 

� che si rende pertanto necessario provvedere all’acquisto del seguente materiale: 

- n. 7 PC Desktop 

- n. 1 PC portatile; 

 

� che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento del servizio; 

 

� che in data 26/11/2018, con e-mail acquisita in atti al n. 812/E di Protocollo, il Servizio 

Gestione Sviluppo Tecnologie e Sistemi Informativi del Comune di Reggio Emilia, ha 

informato la scrivente Fondazione della possibilità di adesione alle convenzioni Intercent-

ER “PC Notebook 8” e Consip “PC Desktop 16 – Lotto 1”, nel caso di necessità di 

acquisizioni informatiche, precisando che il Comune vi aderirà per le proprie necessità ed 

avendo quindi positivamente valutato i prodotti offerti da tali convenzioni; 

 

� che è attiva la convenzione Consip “PC Desktop 16 – Lotto 1”, relativa alla fornitura di PC 

Desktop; 

 

 

Ritenuto opportuno: 

 

� aderire alla convenzione Consip “PC Desktop 16 – Lotto 1”, ai sensi dell'art.26 comma 3, 

della legge n. 488/1999, procedendo all'acquisto del seguente materiale: 

 

- PC Desktop Lenovo Thinkcentre M910s Euro    330,00 

- Monitor LCD da 23,6” -HANNSPREE HP247HJB Euro    103,00 

- Servizio aggiuntivo - RAM aggiuntiva 4 GB per pc Euro      28,00 

- Estensione servizio di manutenzione 24 mesi Euro      16,50 

Totale per ogni PC (IVA esclusa) Euro    477,50 

N. 7 PC (IVA esclusa) Euro 3.342,50 



Presa visione degli atti della convenzione in merito alle condizioni contrattuali e alle 

caratteristiche tecniche della fornitura/servizio in oggetto e ritenute idonee per le esigenze di 

questo ente, si  ritiene  opportuno procedere con l’adesione alla suddetta convenzione mediante 

emissione di ordinativo di fornitura sul portale Consip.; 

 

 

Dato atto: 

 

� che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016, è 

individuato nella persona del Direttore della Fondazione dott. Domenico Savino; 

 

� che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 L136/2010 

come modificato con D.L. 187/2010 convertito in legge 217/2010, al presente 

approvvigionamento è stato attribuito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G): 

Z9C282582F; 

 

� il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata non autenticata secondo le modalità 

previste dal portale Consip; 

 

� che il documento DURC sarà recepito in atti dal Responsabile del Procedimento , ai sensi 

dell’art. 2 della legge n. 266/2002 a seguito del perfezionamento del presente atto; 

 

 

Considerato quanto sopra esposto e in ragione dei consumi stimati l'acquisto in oggetto si 

configura come segue: 

 

� Ditta CONVERGE S.p.A. con sede legale in Roma, via Mentore Maggini n. 1 – Codice 

Fiscale e Partita IVA 004472901000; 

 

� Convenzione Consip - Codice CIG 6877725E34 

CIG  DERIVATO: Z9C282582F; 

 

� Descrizione fornitura: PC Desktop Lenovo e relativi Monitor LCD da 23,6” con RAM 

aggiuntiva ed estensione del servizio di manutenzione a mesi 24 per una spesa 

complessiva di € 4.077,85 di cui € 735,35 per IVA al 22%; 

 

 

Considerato altresì che l’adesione suindicata evita i costi diretti e indiretti che la Fondazione 

dovrebbe sostenere per l’espletamento di una procedura concorsuale secondo quanto previsto 

dal D. Lgs. n. 50/2016; 

 

 

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti 

rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI in quanto trattasi di 

mera fornitura di materiale e, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis del D. 



Lgs. 81/2008, per le modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI) e 

conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

 

 

Vista l’allegata dichiarazione di corretta istruttoria dell’atto a firma dell’estensore dello stesso, 

Monica Rasori di cui al prot. n. FONDAZIONESPORT/2019/00639/E; 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di aderire, per le motivazioni in premessa esposte alla convenzione “PC Desktop 16 – 

Lotto n. 1” stipulata fra la centrale di committenza Consip e la Ditta CONVERGE S.p.A. 

con sede legale in Roma, via Mentore Maggini n. 1 – Codice Fiscale e Partita IVA 

004472901000, per la fornitura di PC Desktop Lenovo e relativi Monitor LCD da 23,6” con 

RAM aggiuntiva ed estensione del servizio di manutenzione a mesi 24, come meglio 

precisato in premessa, secondo le condizioni economiche e le modalità di erogazione della 

fornitura previste nell’ambito della stessa convenzione, come indicato sull’apposito sito di 

Consip per un importo complessivo di € 4.077,85, iva inclusa; 

 

2. di dare atto che l’ordinativo di fornitura verrà effettuato secondo le modalità disposte da 

Consip attraverso la propria piattaforma e darà origine al contratto con il fornitore 

aggiudicatario così come disposto dal capitolato tecnico visibile sul sito Consip e si 

configura come segue: 

 

� Descrizione fornitura: PC Desktop Lenovo e relativi Monitor LCD da 23,6” con RAM 

aggiuntiva ed estensione del servizio di manutenzione a mesi 24 per una spesa 

complessiva di € 4.077,85 di cui € 735,35 per IVA al 22%; 

 

� di dare atto  che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex 

art. 3, L. n. 136/2010, come modificato con D.L. 187/2010 convertito in L.217/2010, al 

presente affidamento è attribuito il seguente CIG DERIVATO:  Z9C282582F; 

 

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 

50/2016 e s.m.i., è individuato nella persona del Direttore della Fondazione Dott. 

Domenico Savino;  

 

4. di dare atto che la spesa conseguente a tale fornitura, pari ad Euro 4.077,85 comprensiva 

di IVA, trova copertura nel bilancio di previsione per l’esercizio 2019; 

 

5. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 e 37 di cui al  D.Lgs. 33/2013 

(Decreto trasparenza), all'art. 1 co. 32 della L. 190/2012, all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

 



6. di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la 

corruzione ed i fenomeni di illegalità (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta 

del 31 Gennaio 2014, deliberazione n. 3)”, che non esistono conflitti di interesse, neanche 

potenziale, in capo al firmatario del presente provvedimento. 

 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Dott. Domenico Savino 

 documento firmato digitalmente 


